3

ПРОТОКОЛ № 6

заседания Научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований Департамента экономической теории

16 февраля 2021 г.                                                                                                         г. Москва

Присутствовали:
руководитель Клуба, проф. Я. С. Ядгаров, проф. Р. С. Гайсин, проф. Д. Р. Орлова,             проф. О. В. Брижак, доц. В. В. Остроумов, доц. Г. А. Терская, ст. преп. А. В. Макаров.;
студенты – члены Клуба (всего 78 чел.), которые представляли 4 факультета:
- финансовый;
- экономики и бизнеса;
- налогов, аудита и бизнес-анализа;
- международных экономических отношений.

Повестка дня:

1. [bookmark: _Hlk56364072]Выступление профессора кафедры политической экономии Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева, профессора, д.э.н. Гайсина Рафката Сахиевича на тему: «Особенности теории воспроизводства Ф. Кенэ и К. Маркса».
2. Доклад (сообщение) члена Клуба – студента Дзуцевой Л. Т. (гр. ФФ21-2) «Франсуа Кенэ – основоположник физиократического экономического учения».
3. Доклад (сообщение) члена Клуба – студента Макарова В. А. (гр. ФФ21-2) «С.Сисмонди – основоположник экономического романтизма».
4. Об организации и проведении VII Международной научной студенческой Олимпиады по истории экономических учений.
5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: д.э.н., профессора кафедры политической экономии Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К. А. Тимирязева Гайсина Рафката Сахиевича, выступившего с докладом на тему: «Особенности теории воспроизводства Ф. Кенэ и К. Маркса».
Р. С. Гайсин в своем выступлении отметил, что теория воспроизводства занимает особое место в истории мировой экономической мысли и экономической науки в целом. Докладчик всесторонне и глубоко раскрыл содержание первой модели макроэкономики (макроэкономического равновесия), созданной родоначальником физиократического экономического учения Ф. Кенэ.
Большой интерес слушателей вызвал представленный проф. Гайсиным Р. С. анализ творческого наследия Ф. Кенэ и особенно его теории воспроизводства. Докладчик раскрыл содержание знаменитого сочинения этого ученого, названного им «Экономическая таблица», в которой (посредством характеристики классовой структуры общества) отображено взаимодействие между секторами экономики и механизм кругооборота и достижения равновесия в экономике.
Проф. Гайсин Р. С. ознакомил слушателей с особенностями марксистской теории воспроизводства, в которой (в отличие от Ф. Кенэ) анализировались условия не только простого (экстенсивного), но и расширенного (интенсивного) воспроизводства.
Доклад вызвал живую реакцию участников Клуба историко-экономических исследований, что отразилось в широко развернувшейся научной дискуссии, в которой участвовали присутствующие преподаватели Департамента, высказавшие свои личные суждения и комментарии. Студентами было задано значительное число вопросов, особо активное участие в обсуждении доклада приняли студенты финансового факультета: Поволокин М.М., Иванов Н. А., Макаров В. А.

2. СЛУШАЛИ: научный доклад (сообщение) студентки финансового факультета, группы ФФ21-2 Дзуцевой Л. Т. (гр. ФФ21-2) по теме «Франсуа Кенэ – основоположник физиократического экономического учения». В данном выступлении были освещены теоретические и научно-практические экономические взгляды главы школы физиократов, зародившейся во Франции. Выступление включало сведения о биографии ученого и его творческом теоретико-методологическом наследии, были сделаны выводы о значительном вкладе физиократии в становление и развитие классической политической экономии. Выступающая показала глубокое знание вопроса, раскрыла сущностные аспекты основных нововведений Ф. Кенэ, изложенных им в его работах и получивших дальнейшее развитие в сочинениях последующих представителей классической политической экономии и других школ и направлений мировой экономической мысли.

3. СЛУШАЛИ: научный доклад (сообщение) студента финансового факультета, группы ФФ21-2 Макарова В. А. по теме «С. Сисмонди – основоположник экономического романтизма». В докладе были раскрыты основные идеи, в том числе реформаторские, в рамках главного в творческом отношении сочинении С. Сисмонди «Новые начала политической экономии», показан и аргументирован вклад этого ученого – родоначальника экономического романтизма в истории экономической мысли на последующее развитие и качественное обновление политической экономии в постмануфактурном периоде. Значительное внимание докладчиком было уделено реформаторским и социальным аспектам научного наследия С. Сисмонди, а также альтернативным оценкам его творчества в последующие периоды эволюции мировой экономической мысли в трудах таких исследователей, как К. Маркс, В.И. Ленин, Ш. Жид, Ш. Рист, М. Блауг.

В рамках дискуссии члены Клуба обсудили историческое значение новаторских экономических идей и воззрений Ф. Кенэ и экономистов-романтиков для современной экономической науки и практики хозяйственной жизни.

ПОСТАНОВИЛИ:
- поблагодарить д.э.н., профессора Гайсина Р. С. за интересный и содержательный доклад на актуальную тему для научного экономического сообщества в прошлом и настоящем;
- одобрить выступления членов Клуба историко-экономических исследований, отметить активное участие в работе клуба следующих студентов: Зограбян А.Э., Иванова Н. А., Макарова В. А., Поволокина М.М., Самосудова М.А. и других.

4. СЛУШАЛИ: проф. Я. С. Ядгарова, доц. В. В. Остроумова об организации и проведении VII Международной научной студенческой Олимпиады по истории экономических учений. Члены Клуба были ознакомлены с основным содержанием Приказа по Финансовому университету № 0183/о от 31.01.2022 г., в котором содержатся Правила проведения олимпиады (в том числе требования для участия в первом – заочном и одновременно с этим отборочном этапе ее проведения), состав организационного комитета, рабочей группы и жюри олимпиады.
ПОСТАНОВИЛИ: поручить студентам финансового факультета Зограбян А. Э. (группа ФФ21-13) и Макарову В. А. (группа ФФ21-2) создать группы в социальных сетях для координации действий возможных участников студенческой команды Финансового университета и волонтёров, также выполнения на должном качественном уровне требуемых мероприятий первого – заочного (отборочного) этапа ее проведения.

5. РАЗНОЕ.
СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я. С. об организации и подготовке студенческой командой Финансового университета письменной работы (эссе) в рамках заочного (отборочного) этапа и требуемых проблемных вопросов потенциальным соперникам к предстоящей VII Международной научной студенческой Олимпиаде по истории экономических учений с учетом заявленной Оргкомитетом Олимпиады проблематики: к 250-летию со дня рождения Д. Рикардо.
	ПОСТАНОВИЛИ: провести 28 февраля 2022 г. в 18 часов рабочую встречу участников Клуба, посвященную задачам подготовки к олимпиаде в рамках заочного (отборочного) этапа VII Международной научной студенческой Олимпиады по истории экономических учений.

Руководитель научного студенческого
дискуссионного Клуба историко-экономических
исследований Департамента экономической теории
Финансового университета,
доктор экономических наук, профессор                           Я.С. Ядгаров

Секретарь, доцент				[image: Изображение выглядит как текстАвтоматически созданное описание]	Г. А. Терская

С записью заседания клуба можно ознакомиться по ссылке:

https://ufrf-my.sharepoint.com/personal/gaterskaya_fa_ru/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fgaterskaya%5Ffa%5Fru%2FDocuments%2FЗаписи%2FЗаседание%20научного%20студенческого%20дискуссионного%20клуба%20историко%2Dэкономических%20исследований%2D20220216%5F180039%2DЗапись%20собрания%2Emp4&parent=%2Fpersonal%2Fgaterskaya%5Ffa%5Fru%2FDocuments%2FЗаписи

[image: ]

[image: Изображение выглядит как текст, человек, снимок экрана, в позеАвтоматически созданное описание][image: Изображение выглядит как текст, человек, в позе, снимок экранаАвтоматически созданное описание]

[image: Изображение выглядит как текстАвтоматически созданное описание][image: ]

image3.png
0 @ an

image4.png
0 © ousss & B ® 8 - | &% 8 [

A\ Mo 3anuce B sanucusacre o1 conpase OB3arenmo coobete © sanuck sce yacTian OTHTIG KGRI 3acpun.

Bosan. %

@%s

fonoronr. 4 ooraia. %

image5.png
®PAHCYA KEH3 -

OCHOBOMOIOMHUK
®U3NOKPATNHECKOIO
SKOHOMMYECKOIO YHEHUA

NOATOTOBUAA CTYAEHTKA
®UHAHCOBOTO GAKY/ILTETA, [P. ©321-2
[A3YLIEBA IMOHE/IA TAMEPNIAHOBHA

image6.png
oo 33CeASE AYHOTD CTYAENHBCAOND ACKICCHIMHOIO K3 UCIOPHCO-COHCHINECKW HCE R0

00 mun o] | & @ & 8 - | & v o [EEEE

A Mo 33w But3cuBaEr 370 cape,ORITENtHG COOSUITE O 30 CeM aCTIIKOM. [1QDHTHER KHUARHUATIOST acpurs

s

a
o

oo 4

C. Cuemonan —
OCHOBOIOAOKITK
DKOHOMHUECKOTO.

POMAHTHIMA

image1.png

image2.png
Dunancosytit ynnsepenrer npu Hpasuteinscrse PO
3acezanue HAYMHOTO CTY/ICHYECKOTO /UICKYCCHONIIOT0 Kiyda
HCTOPHKO-)KONOM KHX HCCACIOBANI
16 enpass 2022